ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УРАЛЬСКИЙ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ ТРАВМАТОЛОГИИ И ОРТОПЕДИИ ИМЕНИ В.Д. ЧАКЛИНА»

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П Р И К А З

«12» марта 2015г.
                                                                          № 67
«О внедрении форм направлений для

проведения лабораторных исследований

 на наличие антител к ВИЧ»

Во исполнение СП 3.1.5.2826-10 «Профилактика ВИЧ–инфекции», в соответствии с рекомендациями приказа Министерства здравоохранения Свердловской области от 31.12.2014 г. № 1808-п «Об утверждении форм направлений материала для проведения лабораторных исследований на наличие антител к ВИЧ и внесения полученных результатов в скрининговых арбитражных лабораториях Свердловской области»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Принять к исполнению:
1.1 Форму направления материала на проведение скринингового исследования на наличие антител к ВИЧ (приложение № 1).

1.2 Форму списка пациентов для внесения результатов скрининговых исследований материала (крови, сыворотки) на наличие антител к ВИЧ (приложение №2).

1.3 Форму Информированного согласия на проведение обследования на ВИЧ-инфекцию (приложение №3).

1.4 Коды контингентов при скрининговых обследованиях на наличие антител к ВИЧ (приложение №4).
2. Руководителям структурных подразделений:
2.1 Оформлять направление материала на проведение скринингового исследования на наличие антител к ВИЧ в 1 экземпляре в соответствии с приложением № 1.
2.2 Обеспечить проведение обязательного до-  и  послетестового  консультирования   по   вопросам     профилактики ВИЧ-инфекции при освидетельствовании на ВИЧ-инфекцию.

2.3 Заполнять при проведении дотестового консультирования форму Информированного согласия на проведение обследования на ВИЧ-инфекцию, которую сохранять в медицинской документации.

2.4 Обеспечить заполнение всех строк направления (в т.ч. гражданство), кодировку контингента обследования в персонифицированных направлениях для исследования на ВИЧ-инфекцию в строгом соответствии с требованиями нормативных документов (приложение №4).

2.5 Довести требования настоящего приказа до каждого медицинского работника, осуществляющего освидетельствование на ВИЧ-инфекцию, под роспись и обеспечить наличие настоящего приказа на рабочих местах.

3. Зав. клинико-биохимической лабораторией Трифоновой Е.Б.:
3.1 При отправке проб материала для обследования на ВИЧ-инфекцию в аккредитованную лабораторию с которой заключен договор формировать список пациентов в соответствии с приложением №2.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
5. С приказом ознакомить:
- зав. травматолого-ортопедическим  отделением  № 1  Рункова А.В.;

- зав. ортопедическим отделением № 1 Пиастопуло К.И.;

- зав. ортопедическим отделением № 2 Пулатова А.Р.;

- зав. траматологическим отделением Челнокова А.Н.;

- зав. травматолого–ортопедическим отделением  № 2  Свердлова А.Е.;

- зав. отделением анестезиологии–реанимации Жирову Т.А.;

- зав. клинико–биохимической лабораторией Трифонову Е.Б.;

- зам. начальника медицинской части по поликлинике Медведеву М.М.

	Директор, д.м.н.
	И.Л. Шлыков

Исполнитель:

Врач-эпидемиолог
Белкин В.А.
Приложение №1

к приказу директора ФГБУ «УНИИТО им. В.Д. Чаклина»

№ 67 от «12» марта 2015г.
Форма направления материала для проведения

скринингового исследования на наличие антител к ВИЧ
	ФГБУ «УРАЛЬСКИЙ НИИ

ТРАВМАТОЛОГИИ И ОРТОПЕДИИ

ИМЕНИ В.Д. ЧАКЛИНА»

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Екатеринбург, 620014

пер. Банковский, 7

тел.: (343) 371-17-23,
371-45-74, 371-19-98

факс: 371-09-96,
 e-mail: uniito@weborto.net

	Название отделения:
____________________________

Регистрационный номер №

(по списку пациентов):
____________________________

	НАПРАВЛЕНИЕ

материала на проведение скринингового исследования

на наличие антител к ВИЧ

Фамилия пациента:

	Имя:
Отчество:
Пол (м; ж) _______                                  Дата          Месяц         Год рожденья

Гражданство:________________________________________________________

Адрес регистрации:___________________________________________________
Адрес фактического проживания:_______________________________________
____________________________________________________________________

Код контингента обследуемого:____________

Срок беременности:______________

Дата взятия материала: «____»_____________20____г.

Вид клинического материала: кровь, сыворотка

Ф.И.О. врача, направившего пациента на обследование:
____________________________________________________________________

Подпись:__________________ Телефон___________________

	Результаты исследования методом ИФА

	ФГБУ «УРАЛЬСКИЙ НИИ

ТРАВМАТОЛОГИИ И ОРТОПЕДИИ

ИМЕНИ В.Д. ЧАКЛИНА»

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Екатеринбург, 620014

пер. Банковский, 7

тел.: (343) 371-17-23,
371-45-74, 371-19-98

факс: 371-09-96,
 e-mail: uniito@weborto.net

	Приложение №2

к приказу директора ФГБУ «УНИИТО им. В.Д. Чаклина»

№ 67 от «12» марта 2015г.

Список*

пациентов для внесения результатов скрининговых исследований

материала (крови, сыворотки) на наличие антител к ВИЧ

	№ п.п.
	Ф.И.О. (полностью
	Пол
	Число, месяц, год рожденья
	Адрес
	Гражданство
	Код
	Название подразделения
	Дата забора материала
	Дата постановки ИФА
	Название тест-системы, серия №, срок годности
	Результаты исследования в ИФА**

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

Ф.И.О. ответственного в медучреждении:______________________             Ф.И.О. ответственного в лаборатории:_______________________
Тел.:______________________                                                                             Тел.:______________________
Примечание:
* - списки заполняются в медицинских организациях в 2-х экземплярах, после проведения исследования и получения отрицательного результата 1 экземпляр остается в скрининговой лаборатории ИФА, другой передается в медицинскую организацию;
** - при получении положительного результата в ИФА в графу 12 списка вносится запись: задержан в работе.

Приложение №3

к приказу директора ФГБУ «УНИИТО им. В.Д. Чаклина»

№ 67 от «12» марта 2015г.
Информированное добровольное согласие

на проведение конфиденциального обследования на антитела к ВИЧ
Я,__________________________________________________________________________________,

(Фамилия, Имя, Отчество без сокращений)

дата рождения ___________________,
настоящим подтверждаю, что в соответствии со Статьей 20 Федерального закона Российской Федерации от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации",  на основании предоставленной мне информации, свободно и без принуждения, отдавая отчет о последствиях обследования, принял(а) решение пройти тестирование на антитела к ВИЧ.
Я проинформирован(а), что:

- ВИЧ-инфекция – это хроническое инфекционное заболевание, вызванное вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ), характеризующееся специфическим поражением иммунной системы, приводящим к ее медленному разрушению вплоть до формирования синдрома приобретенного иммунодефицита (СПИД). Своевременное установление диагноза ВИЧ-инфекции позволяет вовремя начать лечение, существенно продлевающее жизнь и улучшающее качество жизни, а также принять меры по предотвращению передачи ВИЧ другим людям.

- Обнаружение в крови антител к ВИЧ является одним из важнейших свидетельств того, что человек инфицирован. Для проведения этого исследования я соглашаюсь на взятие крови из локтевой вены объемом 5-10 мл. Для взятия крови необходим, как правило, один укол иглой. Эта процедура может быть связана с некоторой болезненностью, включая возможное появление кровоподтека на месте укола.

- Конфиденциальное тестирование проводится по документу, удостоверяющему личность, а его результат будет известен обследуемому и медицинским работникам, которые проводят обследование и берут на себя обязательство сохранения врачебной тайны. Анонимное тестирование на антитела к ВИЧ (когда обследуемому не нужно сообщать свое имя и персональные данные, а результат обследуемый может узнать по коду) можно пройти в территориальном Центре по профилактике и борьбе со СПИД (далее – Центр СПИД), а также в других медицинских учреждениях, где тестирование на антитела к ВИЧ проводится бесплатно.

- Результаты обследования крови на антитела к ВИЧ могут быть отрицательными (антитела к ВИЧ не обнаружены), положительными (антитела к ВИЧ обнаружены) или неопределенными (сомнительными). Если антитела к ВИЧ не обнаружены, то вероятно человек не инфицирован ВИЧ. Однако, существует промежуток времени между заражением ВИЧ и появлением антител к ВИЧ (период "серонегативного окна"), который обычно составляет 3 месяца. В течение этого периода человек уже заражен и может заразить других, но при исследовании крови антитела к ВИЧ не обнаруживаются. Поэтому, в случаях высокого риска заражения ВИЧ в период до 3 месяцев перед обследованием, рекомендуется повторить обследование через 3 и 6 месяцев. Если антитела к ВИЧ обнаружены, то человек, у которого они выявлены, считается «ВИЧ-положительным», должен принимать меры по предотвращению возможного заражения других лиц и следить за состоянием своего здоровья в Центре СПИД. ВИЧ-позитивным должно быть предоставлено подробное послетестовое консультирование. В случае неопределенного результата тестирования на антитела к ВИЧ обследуемому назначаются дополнительные исследования в Центре СПИД.

- Для граждан Российской Федерации все необходимые исследования, связанные с диагностикой и лечением ВИЧ-инфекции, осуществляются бесплатно. Для лечения нужно обратиться в Центр СПИД (ул.Ясная, 46) или в его филиалы в Свердловской области. ВИЧ-инфицированным беременным женщинам важно вовремя обратиться в Центр СПИД и начать принимать специальные лекарства для предотвращения заражения будущего ребенка.

- ВИЧ-инфекция передается только тремя путями: 1) при сексуальных контактах без презерватива; 2) через кровь при медицинских или немедицинских процедурах; 3) от ВИЧ-инфицированной матери к ребенку во время беременности, родов и при грудном вскармливании. Заражение ВИЧ в быту при рукопожатиях, пользовании общей посудой, бассейном, туалетом, транспортом, а также при укусах насекомых не происходит.

- Защитить себя от заражения ВИЧ-инфекцией можно, если не иметь опасных контактов с кровью, выделениями половых органов ВИЧ-инфицированных лиц и лиц с неизвестным ВИЧ-статусом, а также с грудным молоком ВИЧ-инфицированных женщин. В зависимости от личных обстоятельств и убеждений, во избежание заражения ВИЧ, человек может использовать разные способы предохранения (например, всегда пользоваться презервативами или иметь только не инфицированных ВИЧ сексуальных партнеров). Избежать заражения через кровь при нарушении целостности кожных покровов можно, используя только стерильные инструменты.

- Результаты тестирования на ВИЧ по телефону не сообщаются. Их сообщает консультант при послетестовом консультировании.

- С вопросами можно обратиться в Центр СПИД или в его филиалы, указанные на официальном сайте: www.livehiv.ru
  телефоны регистратуры Центра СПИД в Екатеринбурге (343)243-16-62, (343)383-30-18
Я подтверждаю, что мне разъяснено, почему важно пройти тестирование на антитела к ВИЧ, как проводится тест и какие последствия может иметь тестирование на антитела к ВИЧ.

Подпись обследуемого на ВИЧ____________________

Дата «____» ________________ 20___

Приложение №4

к приказу директора ФГБУ «УНИИТО им. В.Д. Чаклина»

№ 67 от «12» марта 2015г.
Коды контингентов
при скрининговых обследованиях на наличие антител к ВИЧ

	Код обследования
	Конитингент

	102
	Употребляющие наркотики внутривенно, в том числе больные наркоманией

	104
	Больные вензаболеваниями, лица с беспорядочными половыми связями, лица, оказывающие коммерческие сексуальные услуги

	109
	Беременные

	113
	Обследованные по клиническим показаниям

	115
	Медицинский персонал

	118
	Обследованные добровольно по инициативе пациента (без наличия других причин обследования на ВИЧ)

	200
	Иностранные граждане

	125
	Внутрибольничный контакт с ВИЧ-инфицированными (в том числе медицинские работники при аварийной ситуации)

	125.1
	Пациенты в случае аварийных ситуаций